ATA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA Nº 04/2024

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI, CONVOCADA PARA DISCUSSÃO
ACERCA DA SEGUINTE PAUTA: PARA APROVAÇÃO: 1. Orçamento da Entidade
para o exercício de 2025; 2. Inclusão e alteração de procedimentos na Tabela de
Serviços Credenciados em Saúde e na Tabela de Serviços Técnicos Profissionais
em Saúde do Consisa; 3. Reajuste da Tabela de Procedimentos e Serviços em
Saúde e de Coleta de Resíduos Verdes e Volumosos; 4. Compra de exames OCT
para os Municípios; 5. Assuntos gerais.
Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
9h, em segunda chamada, através da plataforma online Zoom, ID da reunião nº
979 0568 0011, reuniu-se a Assembleia de Prefeitos, representada pelos
integrantes dos Municípios de Arroio do Meio, Bom Retiro do Sul, Coqueiro
Baixo, Doutor Ricardo, Imigrante, Encantado, Itapuca, Muçum, Progresso,
Putinga, União da Serra, Teutônia, Travesseiro, os quais estiveram presentes
para discussão sobre a seguinte pauta: 1. ORÇAMENTO DA ENTIDADE PARA O
EXERCÍCIO DE 2025: foi discutido e aprovado o Orçamento do Consórcio para o
exercício de 2025. Primeiramente, foi frisado que a medida populacional para
cálculo das taxas per capita considerou a Estimativa Populacional 2024. O valor
per capita proposto para a Taxa Administrativa foi de R$ 0,58. Para os contratos
de programa que são rateados entre os participantes, ficaram propostos os
seguintes valores: para a Taxa SAMU R$ 0,58, Taxa SAE R$ 0,22. Assim, compõe-
se o montante Orçamentário da seguinte forma: Taxa Administrativa R$
3.187.666,60; Taxa SAMU R$ 6.908.649,00; Taxa SAE R$ 348.510,40; Recurso
Central de Medicamentos e Insumos R$ 19.065.000,00; Recurso Prestação de
Serviços R$ 37.820.000,00; Recurso Convenio Ferrovia do Trigo R$ 1.000,00,
totalizando um Orçamento de R$ 67.330,826,20. Conforme foi comentado na
Assembleia, houve uma redução de R$ 0,07 centavos per capita na Taxa
Administrativa e de R$ 0,02 na Taxa Samu e isso se deve ao fato de o Consórcio
estar de certa forma devolvendo saldo financeiro para os Consorciados. Foi
apresentada ainda uma tela de evolução do Orçamento do Consórcio sendo
que de 2024 a 2025, houve um aumento de mais de 24%. Os prefeitos
aprovaram o orçamento. 2. INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE PROCEDIMENTOS NA
TABELA DE SERVIÇOS CREDENCIADOS EM SAÚDE E NA TABELA DE
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM SAÚDE DO CONSISA: foi
apresentado aos presentes a inclusão e alteração de procedimentos na tabela
de serviços em saúde. Inclusão de CIRURGIA ELETIVA: ARTROPLASTIA DE
JOELHO (PROTESE FRATURA JOELHO), R$21.844,00; LEEP/CAF – EXCISÃO TIPO
I DO COLO UTERINO, R$ 3.522,11; EXAMES LABORATORIAIS: DOSAGEM ANTI-
BETA2 GLICOPROTEINA -IGM, R$ 150,00; DOSAGEM DE ALFA-1
GLICOPROTEINA ACIDA-IGA, R$ 150,00; DOSAGEM DE ALFA-1 GLICOPROTEINA

ACIDA-IGA, R$ 90,00; ANTI-BETA2 GLICOPROTEINA -IGG, R$ 150,00; OUTROS
EXAMES: COLPOSCOPIA S/ BIOPSIA, R$ 245,86; COLPOSCOPIA C/ BIOPSIA, R$
366,86. Alterada a descrição do serviço para CONIZAÇÃO DO COLO DO ÚTERO
C/ AIH. As proposições foram aprovadas. Acrescentou-se os serviços abaixo
listados na Tabela de Técnicos Profissionais em Saúde do Consisa: Prestação de
Serviços de Educador Social, pelo valor de R$48,85; Prestação de Serviços de
Psicopedagogo, pelo valor de R$48,85; Prestação de Serviços de Oficineiro(a) –
Nível Técnico, pelo valor de R$28,06; Prestação de Serviços de Oficineiro(a) –
Nível Médio, pelo valor de R$21,83. As proposições foram aprovadas. 3.
REAJUSTE DA TABELA DE PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM SAÚDE E DE
COLETA DE RESÍDUOS VERDES E VOLUMOSOS: foi colocado em discussão um
aumento de 4,42% (IPCA acumulado de novembro/2024) na atual tabela de
procedimentos e serviços em saúde e na tabela de coleta de resíduos verdes e
volumosos do Consisa. Os prefeitos aprovaram a pauta, sendo que os novos
valores das Tabelas devem ser dispostos por resolução e deverá ser aberto um
novo Chamamento Público para cada um dos serviços. 4. COMPRA DE EXAMES
OCT PARA OS MUNICÍPIOS. O Presidente Marcos expôs aos presentes sobre a
aprovação de um pagamento mensal, com recursos próprios do Consórcio, de
até 110 exames mensais de tomografia de coerência óptica (OCT) para os
pacientes dos municípios consorciados em atendimento de tratamento
glaucoma e DMRI no Centro Oftalmológico de Encantado, no valor de R$
269,47 cada exame. O pagamento será efetuado durante um ano e terá início
em outubro de 2024. Os prefeitos aprovaram a pauta. 5. ASSUNTOS GERAIS: Foi
aprovado pelos prefeitos, para fins de recursos necessários à contrapartida da
Proposta de Convênio cadastrada no Transferegov sob nº 030746/2024, no valor
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) cujo objeto Recuperação da Ferrovia do
Trigo – Trem dos Vales. O credito especial será formalizado através da Resolução
44/2024, de 29 de outubro de 2024. Para concluir, o Prefeito Marcos apresentou
as licitações compartilhadas disponíveis para aquisição pelos Consorciados,
bem como debatidos assuntos correlatos à pauta. Nada mais havendo a
constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada
pelo Sr. Presidente do CONSISA, Marcos José Scorsatto, e pelo Secretário
Executivo, Nilton da Silva Rolante, Secretário para o presente ato. Lajeado/RS, 29
de outubro de 2024.

Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020